

به نام خدا
اطلاعیه شماره ۱ (انتخاب واحد ۹۴۱)

همکاران گرامی
با سلام و احترام
به اطلاع می‌رساند:

الف) دانشجویان غیرمجاز برای انتخاب واحد؛ برای دانشجویان زیر "سر ترم ایجاد نشده" و مجاز به انتخاب واحد نمی‌باشند. بنابراین این افراد جهت اخذ مجوز برای انتخاب واحد ملزم به مراجعه به آموزشکده می‌باشند:

۱- دانشجویان ۲ نیمسال مشروطی و بیشتر

۲- دانشجویان ورودی بهمن ۱۳۹۱ و قبل از آن

ب) دانشجویان نیمسال آخر؛ برای دانشجویان زیر سر ترم به عنوان دانشجوی ترم آخری در نظر گرفته شده است:

۱- دانشجوی مقطع کاردانی با گذراندن حداقل ۵۶ واحد درسی

۲- دانشجوی مقطع کارشناسی ناپیوسته با گذراندن حداقل ۵۰ واحد درسی

* برای دانشجویان ترم آخری، پیش‌نیاز، همنیاز و سقف و کف واحد لحاظ نمی‌گردد.

ج) تعریف کلاس درس؛

۱- ساعت کلاس درس‌های تعریف شده می‌بایست متناسب با واحد درس اعلام شده در کدینگ استاندارد دروس باشد.

۲- حداقل و حداکثر ظرفیت کلاس درس‌های ارائه شده به شرح زیر اعلام می‌گردد؛

۱-۲- دروس کارگاهی و آزمایشگاهی: حداقل ۱۰، حداکثر ۱۶

۲-۲- دروس عمومی؛ حداقل ۳۵، حداکثر ۷۰

۲-۳- درس تربیت بدنی؛ حداقل ۲۰، حداکثر ۳۰

۲-۴- دروس نظری (تخصصی - اصلی)؛ حداقل ۲۰، حداکثر ۴۰

۲-۵- دروس نظری پایه؛ حداقل ۳۰، حداکثر ۵۰

۳- با توجه به استانداردسازی کد درس‌ها و یکسان شدن کد دروس عمومی پیشنهاد می‌گردد؛ مراکز در صورت نیاز از طریق "گیرندگان کلاس درس"، افراد مجاز را برای رشته‌های مختلف خود تفکیک نمایند.

۴- پیشنهاد می‌شود؛ در صورتیکه دروس مربوط به ورودی‌های ۹۴ (ورودیهای جدید) نیز تعریف شده باشد، جهت جلوگیری از بروز مشکل و عدم اخذ آن توسط دانشجوی سایر ورودی‌ها، کلاس درس خود را به یکی از روش‌های زیر محدود نمایید:

۱- صفر نمودن ظرفیت ۲- بستن کلاس درس ۳- تعریف گیرندگان.

۵- با توجه به استانداردسازی سرفصل دروس رشته‌ها از نیمسال ۹۴۱ و بروزرسانی رشته دانشجویان به رشته استاندارد معادل از این نیمسال، کلیه کنترل‌های انتخاب واحد از جمله رعایت پیشنیازی، براساس

کدینگ جدید انجام خواهد شد. در صورتیکه در زمان ثبت تطبیق کدینگ دروس قبلی با کدینگ استاندارد مواردی جا افتاده باشد و این دروس قبلی پیشنهاد درس دیگری باشند، دانشجو در هنگام اخذ درس پس‌نیاز با پیغام "عدم رعایت پیشنهادی" مواجه خواهد شد. در این حالت بایستی از طریق منوی "روابط دروس" اقدام به ثبت رابطه معادل برای کد درس قدیم و کد درس استاندارد بنمایید.

ه - دانشجویان میهمان نمی‌توانند در بازه‌ی زمانی در نظر گرفته شده برای مرکز مقصد انتخاب واحد نمایند.

و- انتخاب واحد برای همکاران دانشکده / آموزشکده طبق جدول زمانبندی از آغاز بازه‌ی زمانی انتخاب واحد هر منطقه تا پایان روز پنج‌شنبه ۹۴/۰۶/۲۶ فعال بوده و می‌توانند نسبت به حل مشکلات احتمالی اقدام نمایند.

* مراکز می‌توانند نسبت به ثبت نام و انتخاب واحد دانشجویان میهمان پس از اتمام بازه‌ی زمانی انتخاب واحد دانشجویان خود تا پایان روز پنج‌شنبه ۹۴/۰۶/۲۶ اقدام نمایند.

ح - مقرر گردید مبلغ **۳/۸۵۰/۰۰۰ ریال** به عنوان علی‌الحساب شهریه از کلیه دانشجویان شبانه دریافت گردد.

* در حالت استثنا روسای محترم مراکز برای صدور مجوز عدم پرداخت مبلغ **۳۸۵.۰۰۰ تومان توسط دانشجو**، بایستی از طریق منوی "بررسی ثبت نام دروس دانشجو" زیرمنوی "بررسی ثبت نام توسط آموزش بر اساس دانشجو" دکمه مجوز مربوطه را بزنید. در ضمن اسامی این دانشجویان می‌بایست حداکثر تا پایان مهر ماه در قالب فایل اکسل به همراه ذکر شرایط خاص آنان به معاونت آموزشی دانشگاه ارسال گردد.

ت - پیشنهاد می‌گردد به منظور بهبود روند انتخاب واحد، یک فایل اکسل از کلاس درس‌های ارائه شده تهیه و به نحو مقتضی در اختیار دانشجویان قرار گیرد تا دانشجویان قبل از شروع زمان انتخاب واحد برای خود برنامه‌ریزی نموده و بتوانند انتخاب واحد خود را سریع‌تر انجام دهند.

ک - نظر به اینکه از سال تحصیلی ۹۵-۱۳۹۴ ارائه‌ی دروس پیش‌نیاز دانشگاهی و جبرانی برای دانشجویان دوره کاردانی ممنوع می‌باشد، مراکز مجاز به تعریف کلاس درس برای این دروس نمی‌باشند و در صورت تعریف، این کلاس‌ها توسط مدیریت سیستم ناد به طور اتوماتیک حذف خواهد شد.

* در خصوص دانشجویانی که موفق به کسب نمره قبولی در دروس پیش دانشگاهی و جبرانی نشده‌اند متعاقباً تصمیم‌گیری شده و اطلاع‌رسانی خواهد شد.